
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 11:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO    A

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   2assenti n.   1.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  122           Seduta del  12-12-20

Oggetto: D.L. n. 154 del 23/11/2020 "Misure finanziarie ur=
genti connesse all'emergenza epidemiologica da CO=
VID-19"  in  attuazione dell'OCDPC  n. 658 del 29/
03/2020 ed Art. 39 D.L. n. 104 del 14/08/2020. Ap=



OGGETTO: D.L. n. 154 del 23/11/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” in attuazione dell’OCDPC  n. 658 del

29/03/2020 ed visto Art. 39 n. 104 del 14/08/2020. Approvazione atto di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione

Civile presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenente: “Ulteriori interventi

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” e, in

particolare, l’articolo 4 che prevede una misura “extra ordinem” straordinaria e urgente

destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti

dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”,

per soddisfare le necessità essenziali, specificando  che gli acquisiti di che trattasi

possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;

VISTO il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 2 che

interviene per consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà

alimentare;

VISTO l’art. 39 del decreto legge 14/08/2020, n. 104, convertito dalla legge 13/10/2020

n. 126, che ha previsto il trasferimento di risorse straordinarie dal Governo agli Enti

locali per affrontare l’emergenza epidemiologica;

DATO ATTO che al Comune di Montemonaco è stato assegnato l’importo complessivo

di Euro 4.265,08;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2 , comma 4, della citata ordinanza, ciascun Comune

è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, di

buoni spesa per necessità primarie;

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



RITENUTO opportuno utilizzare le risorse finanziarie assegnate al Comune di

Montemonaco per l’erogazione di buoni spesa da utilizzare presso gli esercizi che

aderiscono all’iniziativa;

      VISTO l’articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Indirizzo

politico-amministrativo. Funzioni e Responsabilità”;

     VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

     VISTO lo Statuto Comunale;

     VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in

esame, reso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      CON votazione unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di dare esecuzione al decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure2)

finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da Covid19 e, in

particolare all’articolo 2 che interviene per consentire ai Comuni l’adozione di

misure urgenti di solidarietà alimentare in attuazione dell’OCDPC n. 658/2020

del Capo Dipartimento di Protezione Civile Angelo Borrelli, del 29/03/2020;

Di utilizzare le risorse assegnate al Comune di Montemonaco dall’art. 39 del3)

decreto legge n. 104 del 14/08/2020, convertito dalla legge n. 126 del

13/10/2020 pari ad Euro 4.265,08, per l’erogazione di buoni spesa dell’importo

unitario di Euro 15,00 destinati all’acquisto di prodotti alimentari di prima

necessità e farmaceutici spendibili entro il 31/03/2021;

Di prevedere che i buoni devono essere spesi presso gli esercizi commerciali che4)

aderiscono all’iniziativa e possono essere utilizzati solo dai componenti del

nucleo familiare assegnatario; non possono essere ceduti, donati o convertiti in

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



denaro neanche parzialmente, pena la revoca del beneficio con restituzione delle

somme utilizzate;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa ai fini5)

dell’attuazione degli indirizzi sopra formulati che, con propria determinazione,

impegnerà la somma, approverà il bando - contenente gli specifici criteri di

erogazione delle risorse finanziarie con relativa data di scadenza - , l’avviso

pubblico e lo schema di domanda;

Di dare atto che la spesa è imputata al bilancio 2020/2022, esercizio 2020;6)

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente

provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale:

“4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono

essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla

maggioranza dei componenti.»;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità tecnica del 11-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 11-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 591

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 29-12-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 12-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


